
 
 

ZÁŘÍ 2013                    24. ROČNÍK              CENA 10,- 
 

 

 
 

 
 

Cirkus LeGrando v parku u kostela 8.8.2013 
 

 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
Z 39. ZASEDÁNÍ 

 

Zasedání se konalo ve čtvrtek 29. srpna 2013 od 18,00 hodin v zasedací místnosti na 

městském úřadě. Přítomno bylo všech devět zastupitelů, hostů z řad veřejnosti bylo osm. 

Na programu bylo 13 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý zápis ze zasedání 

v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

Územní studie Za školkou 

Město nechalo zpracovat územní studii lokality „Za školkou“. Studie je nyní ve 

stádiu připomínkování dotčenými orgány, majiteli pozemků v této lokalitě a i obecně 

široké veřejnosti. Studii si můžete prohlédnout na městském úřadě nebo vám ji rádi 

zašleme emailem po předchozí žádosti. 

 

Odměny zastupitelů 

 Ve schváleném rozpočtu na letošní rok jsme počítali se snížením odměn pro 

neuvolněné zastupitele. Nyní zbývá do konce roku několik měsíců a zpracovali jsme 

výhled odměn snížených tak, aby každý ze zastupitelů dostal v jednotlivých měsících 

odměnu. Oproti současnému stavu se jedná o snížení na 40%. Podle nařízení vlády, které 

řeší odměny neuvolněných zastupitelů, může být odměna v rozmezí 0 až maximum dané 

nařízením vlády. Tato úprava je schválena od 1.8.2013. Více informací k jednotlivým 

odměnám získáte na městském úřadě.  

 

Aktuality z Mikroregionu Jindřichohradecka a Darovací smlouva na 10 světel. 

 Valná hromada Mikroregionu rozhodla o provedení SWOT analýzy mikroregionu 

(silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby) a tím i finanční zapojení jednotlivých obcí ve 

výši 2.250 Kč/obec. Analýza je potřeba pro možné čerpání dotací. 

 V rámci čerpání dotace z Programu obnovy venkova Jihočeského kraje jsme zaslali 

částku 46.976 Kč na účet mikroregionu, je to částka naší spoluúčasti na projekt „Zlepšení 

stavu obecního majetku“, v našem případě tedy nákup nových 10 svítidel veřejného 

osvětlení. Dodavatelem je firma Fiera z J. Hradce. Dotace od kraje je ve výši 22.866 Kč. 

Na tyto dvě částky je připravena darovací smlouva mikroregionem. 

 

Smlouvy o smlouvách budoucích o zřízení věcného břemene 

 Tyto smlouvy připravili povinní z věcného břemene na naši žádost. Smlouvy jsou 

potřeba dodat pro řízení o stavebním povolení.  

1) Státní pozemkový úřad – jedná se o pozemek na stráních p.č. 2028/4, přes který 

povedeme řád kanalizace. VB je za úplatu. 

2) Povodí Vltavy, závod Horní Vltava – jedná se 4 podkopy potoka Dírenský pro 

kanalizaci a vodovod. S úplatou 40.000 Kč jsme nesouhlasili a podali žádost o 

snížení platby na 10.000 Kč. Nyní čekáme na vyjádření. 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu Václavu H r d l i č k o v i    z Deštné 

Panu Václavu Š t ě p á n k o v i  z Deštné 

Panu Pavlu   S t r á n s k é m u   z Deštné  

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Nelu S a l u s o v o u, 

malé Nelince přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům Evě a Robertovi 

gratulujeme. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

 

 
Václav Širůček, 80 let 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Vážení občané, připravil jsem pro Vás několik zajímavých 

aktuálních informací: 

 

 Pan Josef Gregor, místní občan, zpracoval za cenu 5.000 Kč 

inovaci a zlepšení www stránek města Deštná.  

 

 V příštím roce město oslaví 720 let od první písemné zmínky. 

Předběžně připravujeme kulturní program, uvítáme jakýkoliv nápad. 

 

 V pondělí 2.9. začala vítězná firma JD rozhlasy s instalací Varovného systému – 

bezdrátového rozhlasu. Znamená to, že budou místa, kde rozhlas nepůjde a budeme 

se snažit zlikvidovat starý a zprovoznit do 13.9. 

 

 Odpadové hospodářství – srovnání plateb za komunální odpad za poslední 4 roky 

(období leden až srpen). 

Rok Tuny Platba

2010 145,42 374 063 Kč

2011 144,27 374 623 Kč

2012 145,80 395 302 Kč

2013 147,48 412 916 Kč  
V uvedené tabulce můžeme pozorovat, že se množství komunálního odpadu 

v jednotlivých letech spíše zvyšuje a tím logicky i platby svozové firmě. Stát nás 

nutí k tomu, abychom snižovali množství KO a více třídili. V Deštné je 10 míst a 

v Lipovce 1 místo pro uložení separovaného odpadu (plast, papír, sklo), 

provozujeme také sběrné místo a u KD v Deštné je přistaven kontejner na drobné 

elektrospotřebiče. Do let příštích budeme chtít síť míst pro SO postupně rozšiřovat. 

Za SO dostává město zpět, od svozových firem, částečně úhradu za třídění a totéž 

platí i o odevzdaných elektrospotřebičích. Třiďme tedy odpady více. Děkujeme.  

 

 Úpravy povrchu silnice v Lodhéřově a nutná uzavírka – v týdnu od 9. do 13. září 

proběhne frézování starého povrchu, v týdnu od 16. do 20. září budou upravovány 

kanalizační vpusti a vodovodní šoupata. V těchto dvou týdnech se připravte na 

snížení rychlosti provozu a na to, že všechna pracoviště budou řádně označena. 

Výsledná pokládka nového živičného povrchu proběhne v týdnu od 23. do 27. září. 

V tomto týdnu bude průjezd Lodhéřova zakázán uzavírkou a bude nutné jezdit po 

objízdné trase. Práce začnou od křižovatky na Najdek. 

David Šašek, DiS. – starosta 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva technického úseku 

 

V září bude sběrné místo otevřeno v sobotu 28.9.2013 (garáž areálu školní kuchyně) 

v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově je směrem na Březinu za 

provozovnou Delany doprava. Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po 

dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

V poslední době se množí 

odkládání směsného komunálního 

odpadu do kontejnerů na tříděný 

odpad. Žádáme tímto všechny 

občany, aby neodkládali 

netříděný odpad do těchto 

kontejnerů. Svozová firma takto 

naplněný kontejner nevyveze, 

kontejner musíme celý přebrat a 

je odvezen až v dalším svozovém 

termínu. Pro město tím vznikají 

další vícenáklady na likvidaci 

odpadů!!!  

Dále prosíme všechny občany, 

aby odkládaný odpad (papír, 

plast) pečlivě třídili podle návodu 

na kontejnerech a plastové lahve a 

papír vždy rozebrali, nebo 

sešlapali, tak aby zabral 

v kontejneru co nejméně místa.     

 

Jak lze využít nefunkční 

zářivky? 
 

Lidé dnes stále častěji 

odevzdávají vysloužilé lineární či 

úsporné zářivky k recyklaci. Ale 

proč vlastně a jaký je jejich další osud?  

 

 Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá 

neziskový kolektivní systém EKOLAMP. Recyklace nefunkčních zářivek má dva velmi 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

rozumné důvody. Tím prvním je ochrana životního prostředí před nebezpečnou rtutí, která 

je v těchto výrobcích v malém množství obsažena. Při vyšších koncentracích může tato 

jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. Druhým důvodem je 

opětovné materiálové využití, jenž u zářivek v současnosti dosahuje 95 %. Využitím 

recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin.  

 Obyvatelé našeho města mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve sběrném 

místě (garáž areálu školní kuchyně), ve vestibulu městského úřadu nebo v obchodě při 

nákupu nových výrobků. Ze sběrných míst je EKOLAMP sváží do specializovaných 

recyklačních firem, v nichž jsou pro opětovné použití ze zářivek získávány především 

kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, 

např. pro součástky jízdních kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro 

zatravňovací dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové 

výrobě. Sklo se používá jako technický materiál nebo v některých případech i pro výrobu 

nových zářivek.  

 Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále 

ale velké množství zářivek končí v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.  
 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz. 

 

 

  

http://www.ekolamp.cz/


- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v srpnu 2013: 

- ve školce byla dokončena přestavba umývárny a hlavního vstupu do školky za 

celkovou cenu 95.635 Kč 

 

    
 

- ve škole začala přestavba školních dílen na družinu, která se po dokončení 

přesune z objektu nad školní jídelnou do školy 

- na náměstí začala výměna povrchu chodníků od školy k cukrárně, které se již 

nacházely v kritickém stavu 

 

    
 

- v srpnu též proběhla oprava vodovodu, který během jednoho týdne praskl na 

dvou místech (u Chmelničky a v ulici Stránská) 

- mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města (úklid veřejných 

prostranství, sečení zatravněných ploch, čistění kanálů atd.)  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

      vedoucí technického úseku Pavel Kučera 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Upozorňujeme občany na možnost zakoupení nové brožury od pana Františka 

Kvapila „ROŽMBERKOVÉ A DEŠTNÁ“ na městském úřadě. Cena 30 Kč. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vážení čtenáři, 

 

obracíme se na Vás s prosbou. Pokud máte doma staré hospodářské zařízení, 

vybavení domácnosti, dřevěné nářadí, nástroje – prosíme o jejich zapůjčení, nebo 

darování. Rádi bychom doplnili budovu Provaznického muzea a mladé generaci 

návštěvníků bychom tak přiblížili, jak se dříve žilo a jaké byly dovednosti našich 

předků. 

Děkujeme, Městský úřad Deštná. 

 

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZAJÍMAVÁ NABÍDKA PRO DOMÁCNOSTI – NÁKUP ELEKTRICKÉ 

ENERGIE A PLYNU PŘES ELEKTRONICKOU AUKCI  

 

Chcete získat levnější energii? Přihlaste se do e-aukce! 

 

Dnešní spotřební společnost si již nedovede představit svoje fungování bez 

nejrůznějších zdrojů energie. Voda, plyn, elektrická energie, to všechno nám na 

jedné straně usnadňuje život, na straně druhé přináší mnohdy značné výdaje, které 

zatěžují rodinný rozpočet. Většina z nás se domnívá, že jediným způsobem, jak 

můžeme snížit pravidelné měsíční výdaje, je omezení spotřeby energií. Ve skutečnosti 

to jde i jinak – nákupem energií formou e-aukce. Tento způsob však pro jednotlivce 

nepřipadá v úvahu. Proto se město Deštná rozhodlo ve spolupráci se společností 

eCENTRE a.s. nabídnout svým občanům nákup silové elektrické energie a zemního 

plynu právě formou e-aukce. 

 

Co je e-aukce? 

Větší množství domácností sdruží svou poptávku po elektřině nebo plynu do 

jednoho velkého objemu a nabídne se všem dodavatelům na trhu v aukci. Aukce funguje 

obdobně jako dražba, pouze s tím rozdílem, že dodavatelé snižují své ceny dolů. Aukci 

pořádá na internetu společnost eCENTRE a.s. Dodavatelé vidí množství poptávané 

energie, nejnižší cenu a svou cenu, kterou můžou dále snižovat, dokud aukce neskončí. 

Všichni dodavatelé vstupují do e-aukce  anonymně, pod čísly, a vzájemně reagují na 

nabídky konkurence. 

 

Co musíte vědět 

Tato služba je zcela ZDARMA – občan, firma ani město za tuto službu nic 

neplatí! E-aukce se mohou zúčastnit i občané z okolních měst a obcí. Čím objemově vyšší 

poptávka, tím větší možnost vysoutěžení nižší ceny. Pokud se pro vaši domácnost 

nepodaří zajistit úsporu, nemusíte měnit dodavatele energie a bezplatně odstupujete od 

mandátní smlouvy. 

 

Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, město Deštná má dobré zkušenosti s 

nákupem energií – elektrické energie a zemního plynu – formou 

komoditní burzy v Kladně z doby nedávno minulé. Nyní jsme 

chtěli také něco podobného nabídnout i vám občanům, což 

komoditní burza nedovolovala. Společnost eCentre nám 

představila na srpnovém zasedání zastupitelstva svou historii a 

své úspěchy, které mluví za vše. Jestli budete mít zájem se 

informovat, přijďte na městský úřad v pondělí 23.9. nebo 24.9., 

více dále. 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V tomto případě se nejedná o podomní prodejce, se kterými se každou chvíli 

setkáváme, ale jde o seriózní nabídku.  

Elektronickou aukcí se zapojením více domácností se můžete dostat na ceny 

rozhodně nižší než současné a hlavně vás to stojí pouze ten čas, který strávíte 

s pracovníkem zajišťující administraci e-aukce.  

Váš odběr pro domácnost je v současné době příliš malý a pro dodavatele nejste až 

tak obchodně zajímavými odběrateli. Avšak v případě, kdy desítky či stovky domácností 

svou poptávku po novém dodavateli sdruží a dosáhnou společně velkého objemu odběru 

energie, stanou se zajímavým odběratelem, o kterého se velcí dodavatelé „poperou“ v 

otevřené soutěži.  

Samozřejmě si uvědomujeme, že nemáte čas kontaktovat všechny dodavatele a 

studovat složitě sepsané smlouvy, a také víme, že pokud nemáte právnické vzdělání, jen 

těžko se vyznáte ve složitě napsaných, mnohdy velice rozsáhlých podmínkách 

energetických dodavatelů. Proto vám po vzoru jiných měst v tomto směru nabízíme svou 

pomoc. S naší pomocí nyní máte možnost do elektronické aukce sami vstoupit a vysoutěžit 

tak zdarma pro sebe výhodnější podmínky nákupu energií! Věříme, že vám touto cestou 

pomůžeme zmírnit tlak z rostoucích cen a snížit zbytečně vysoké výdaje vašich 

domácností. 

 

 

 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Milé děti, vážení rodiče a přátelé ZŠ a MŠ v Deštné,   

  

v pondělí 2. září 2013 se naplno rozjel školní rok 2013/2014. 

Doufám, že jste si všichni během prázdnin a dovolené odpočinuli a 

těšíte se na vše, co s sebou školní docházka přináší.  

Během prázdnin škola žila především stavebními pracemi a 

opravami. Velikou, avšak na první pohled neznatelnou změnou je 

oprava a výměna elektroinstalace na prvním stupni. Díky této opravě již 

nebude docházet k výpadkům elektrického proudu. Byly vybudovány nové zásuvky a 

zářivky, na toaletách byla instalována úsporná světla na čidla a celkově se zlepšila 

bezpečnost rozvodů. Další výrazná změna v budově školy stále probíhá. Dřívější učebna 

pracovních činností (dílny) se změní na novou školní družinu. Celá místnost byla 

kompletně předělána a zateplena a jsou zde vsazena nová okna. Na poslední úpravy a 

stěhování se stále čeká. Ještě dojde k rozdělení celkového prostoru na hernu a vzdělávací 

část. Zatím je školní družina umístěna ve stávajících prostorách u školní jídelny. Pokud 

půjde vše podle plánu, stěhování do budovy školy proběhne o podzimních prázdninách. 

Veřejnost si také jistě všimla, že byl i krásně zrekonstruován chodník před budovou ZŠ. 

Další stavební zásahy proběhly v mateřské školce, především se rozšířily šatny pro děti a 

došlo k rekonstrukci umývárny.        

V personálním obsazení celé organizace došlo k avizovaným změnám a jak 

v mateřské, tak v základní škole se objeví nové tváře. Doufám, že se všem nově příchozím 

kolegyním bude na škole líbit a jsem přesvědčen, že žáci si na nové učitelky rychle 

zvyknou a se změnou budou spokojeni také rodiče.   

Všem školákům přeji do nového školního roku 2013-2014 mnoho úspěchů, spoustu 

vědomostí, bystrou hlavu a radost ze života ve škole. Rodičům přeji jen milé starosti, 

hodně radosti a velkou hrdost na úspěchy jejich potomků.  

      Mgr. Lubomír Pospíchal  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍDKA STRAVOVÁNÍ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do 

dalších obcí – nad 5 obědů).  
 

V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280  
Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 384 384 263. 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK NA ZÁŘÍ 

 

02.09.   PO   Bramborová    Plněné bramb. knedlíky uz. masem, zelný salát  

03.09.   ÚT   Z vaj. jíšky       Svíčková na smetaně, knedlík, čaj 

04.09.   ST   Z mích. luštěnin   Kuřecí plátek, brambor, dušená mrkev, čaj 

05.09.   ČT   Kmínová         Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj         KNEDLÍK 

06.09.   PÁ   S játr. rýží        Guláš z vepř. masa, chléb        KRUPICOVÁ KAŠE 

 

09.09.   PO   Přidělaná      Kuřecí závitek, brambor, kompot, čaj 

10.09.   ÚT Rybí              Vepř. maso na houbách, rýže, čaj       KNEDLÍK 

11.09.   ST   Čočková       Zapečené těstoviny s uz. masem, okurkový salát, čaj 

12.09.   ČT   Vločková      Segedínský guláš, knedlík, čaj  

13.09.   PÁ   Zelná            Bramborové šišky s mákem, mléko, podmáslí 

 

16.09.   PO   Rajská          Mletý řízek se sýrem, brambor, rajský  salát, čaj 

17.09.   ÚT   Hovězí          Hov. maso vařené, kopr. omáčka, knedlík, čaj       

18.09.   ST   Kapustová     Hrachová kaše, pečená krkovice, okurka, chléb, čaj                

19.09.   ČT   Z fazol. lusků   Kuřecí maso na zelenině, těstoviny, čaj   KNEDLÍK 

20.09.   PÁ   Gulášová      Špenát, brambor, vepř. krkovice, čaj 

 

23.09.   PO   Česneková    Kuře na paprice, knedlík, čaj 

24.09.   ÚT   Hrachová      Milánské špagety se sýrem, čaj, moučník                 

25.09.   ST   Nudlová        Znojemské hov. kostky, rýže, čaj                 KNEDLÍK 

26.09.   ČT   Květáková    Vepř. krkovice po selsku, bramb. knedlík, zelí, čaj 

27.09.   PÁ   Boršč            Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem, čaj 

 

30.09.   PO  S mas. rýží      Smažené rybí filé, bramb. kaše, mrkvový salát, čaj 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Mateřská škola 
 

„Malý brouček spinkal v trávě, probudil se dneska právě. 

Protáhl si nožičky, hlavičku i ručičky. 

Na nohy vzal bačkůrky a utíkal do školky.  

Tak je tady všechny máme a pěkně se přivítáme: DOBRÝ DEN!“ 

 

 

V naší školce proběhlo několik změn, o kterých bychom vás rády informovaly: 

 nový vstup 

 nová umývárna (třída „A“) s velkou velrybou a chobotnicí 

 veškerá výzdoba od šatniček, chodby, třídy až po umývárnu ve třídě „B“ 

 

Všem, kteří se na pracích podíleli, velmi děkujeme! 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
 

Třída „A“ – PŘEDŠKOLÁCI 

Měsíční vzdělávací plán: 

 

Jdeme do školky 
1. Kdo je můj kamarád 

2. Škola, školka, školička 

3. Co najdeme na poli 

4. Radosti a starosti podzimního počasí 

 

 

Třída „B“ – SOVIČKY 

Měsíční vzdělávací plán: 

 

V září se sejdem pod jabloní 
5. To jsem já, to jsi Ty 

6. U nás ve školce a na zahradě 

7. Kuřátko a obilí 

8. Zamáváme vlaštovkám, podzim už se vrátil k nám 

 

 

  

S přáním krásného září, p. učitelky z MŠ. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

 

Rok 1953 - rok, kdy byla kronika panem učitelem 

Stanislavem Jírou dopisována zpětně podle 

dostupných pramenů. 

 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Osudy kroniky 

Rada MNV v Deštné na začátku roku 1965 pověřila p. Stanislava Jíru 

sepisováním  kroniky.  Byl to nesnadný úkol, protože kronika nebyla vedena od roku 

1945 až do roku 1963.  Mnohé zápisy z tohoto dlouhého období jsou zpracovány kuse a 

velmi stručně. Některé kapitoly jsou uvedeny dokonce jen souhrnně a přehledně za celé 

období. Do nové knihy pro vedení kroniky začal kronikář pravidelně zapisovat od roku 

1964. 

 

Místní národní výbor - MNV 

V únoru 1953 byl nově ustanoven MNV. Radu tvořilo 9 mužů v čele s předsedou 

Josefem Foistem a místopředsedou Karlem Dominem. Členů pléna bylo 15, skladba byla 

10 mužů a 5 žen. 

 

Měnová reforma 

Měnová reforma v celém státě proběhla 1. - 4. června 1953. V Deštné na MNV 

bylo zřízeno výměnné středisko, jehož vedoucím byl jmenován Stanislav Jíra, dalšími 

členy byli pracovníci Státní spořitelny a ONV z Kamenice n. L. K výměně peněz přišlo 

629 občanů a měnili za 1 986 osob z Deštné, Březiny, Jižné, Najdeka, Rosičky, Samosol, 

Světců a Vícemile. Bylo vyměněno za 7 530 865,50 Kčs starých peněz a vyplaceno za ně 

254 057,90 Kčs nové měny. Měnilo se v poměru 1:5 a 1:50. V poměru 1:5 měnili občané 

každých 300 Kčs starých a dostali za ně 60 Kčs nových. Kulakům, jejichž seznam byl 

předem střediskům dán, bylo měněno pouze v poměru 1:50. Vklady u peněžních ústavů se 

měnily výhodněji a to takto: do 5 000 Kčs 1:5; od 5000 do 10 000 Kčs 1:6,25; od 10 000 

do 20 000 Kčs 1:10; od 20 000 do 50 000 Kčs 1:20 a přes 50 000 Kčs 1:30. 

Nové peníze: bankovky - 100, 50, 25, 10, 5, 3 a 1 Kčs, mince haléř, tříhaléř, pětihaléř, 

desetihaléř a pětadvacetihaléř. Teprve později byly vydány kovové koruny a 

padesátníky. 
Současně s měnovou reformou přišlo další důležité opatření, které se týkalo všech občanů 

- od 1.6.1953 bylo zrušeno lístkové hospodářství. Od tohoto dne po mnoha letech 

skončil pozůstatek války. Volně se začalo prodávat mléko, máslo, tuky, cukr, mouka, 

pečivo, maso, sádlo, uzeniny, mýdlo, textil, obuv. 

 

Různé další události roku:  

- sníh v červnu - 3. června k ránu napadlo několik centimetrů sněhu. Sníh poválel hodně 

žita, ostatním plodinám neublížil. 

- požární sbor koupil stodolu od Antonína Hromady a upravil jí na požární zbrojnici. 

- cesta na nové hřiště z Táborské ulice byla otevřena 9.5.1953, úprava však byla 

dokončena až koncem listopadu. 

- koupaliště bylo naplněno v létě 1953, stavba byla předána v srpnu téhož roku. 

- oddací síň byla přestěhována z MNV do prvního patra čp. 61 (u Hlavsů). 

- 1. září vstoupil v platnost zákon o osmileté školní docházce a zavedena osmiletá střední 

škola. 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- od počátku srpna bylo sucho, bylo málo vody v řekách. Důsledkem bylo potom na 

podzim a v zimě vypínání elektrického proudu ve večerních hodinách. 

 

Citát nakonec:                      
Přestože svět postupuje stále dopředu, 

mladí lidé musí stále začínat od začátku. 

Takže uznejte, že to mají stále těžší.                      GOETHE 

                                                                 

Z kroniky vybrala J. Vichrová 
 

VZPOMÍNKA  

 

Vzpomínka 

 

 „Nejsmutnější loučení je s maminkou“ – zpívá se v jedné písni. A takové bylo i 

loučení s paní Marií Kubíčkovou dne 20. srpna 2013 v Deštné v kostele sv. Ottona. 

Loučení bylo však důstojné a tiché, jen zpěvy z kůru ladně co chvíli zazněly. Čtyři dcery, 

syn a nejmladší sestra byli v popředí a naslouchali spolu s ostatními příbuznými nádherná 

slova útěchy pana faráře. Paní Kubíčková by se zanedlouho dožila 92 let, byla hodná, 

pracovitá a měla vždy ráda Deštnou, kde se narodila. Mnoho lidí bude na ni jistě 

vzpomínat.  

 Dík patří pracovníkům Městského úřadu Deštná a paní MUDr. Xenii Štiplové, kteří 

vždy ochotně pomohli, jí i dceři Marii, která se o ní dlouho obětavě starala. 

           

Eva Kadlecová 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

NAROZENINY PANNY MARIE 

 

 Milovaní bratři a sestry, drazí ctitelé a děti Panny Marie! V neděli 8. září 2013 

budeme slavit svátek Narození Panny Marie. Každé narození dítěte je vždycky radostná 

událost. Liturgie svátku Narození Panny Marie nás také hned ve vstupní antifoně vybízí: 

„Radujme se z narození Panny Marie, neboť z ní vzešlo slunce spravedlnosti – Kristus, 

náš Bůh.“ Stalo se tak, když přišla „plnost času“. 

 A my se můžeme ptát: Co je to plnost času? To znamená, že lidstvo už dozrálo k 

lepšímu poznání Boha. Lidé pochopili, že Bůh je jen jeden – a odmítli polytheismus. Lidé 

pocítili, že Bůh je Stvořitelem všehomíra – a obdivovali ho. Lidé dozráli k tomu, že Bůh je 

také spravedlivým Soudcem – a báli se ho. 

 Především však bylo načase, aby lidstvo uznalo i to, že Bůh je naším nebeským 

Otcem – a zamilovali si ho. A toto zjevení Boží lásky přichází po špičkách. Kdesi v 

neznámé zemi Kanaán se rodí malé děvčátko – MIRJAM. Rodiče už jsou postarší, a 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

dívka Mirjam – Maria – je světlem jejich stáří. A tito milující rodiče – Jójákim a Channáh 

(neboli Jáchym a Anna) – dali své Mirjam pečlivou domácí výchovu. Dávají jí nejlepší 

vzdělání v chrámové škole v Jeruzalémě. Pak ji chtějí dobře provdat, aby naplnila své 

poslání ženy tím nejvyšším – mateřstvím. 

 Dívenka Maria, co se dnes narodila, je nejen světlem a radostí svých rodičů, ale je 

světlem a radostí všech generací křesťanů. Už v křesťanském starověku napsal sv. Řehoř 

Nyssenský verše, které nám dodnes zobrazují krásu Panny Marie: 

 

Jemně krásná. Žije v ústraní. 

Plachostí i něhou podobá se lani. 

Nenápadná. Skromně chová se. 

Vděčně přijímá vše, co den jí přinese. 

Starosti o příští chvíle nestlačují témě. 

Je volná. Lehce jen dotýká se země. 

Bohatství duše z očí se jí dívá. 

Bohu vděk a lásku bytostí svou zpívá. 

  

I přes dálku staletí jsou tyto verše 

svědectvím o něžné lásce křesťanů prvních staletí k 

Panně Marii – o tom, jak líbeznou si ji 

představovali. 

 Východní Otcové nazývají narození Panny 

Marie „Jitřenkou nového světa, který si Bůh přál 

od věčnosti.“ Než nám k tomuto novému světu 

byla otevřena cesta narozením Krista z Panny 

Marie, než Pán Ježíš přinesl výkupnou oběť za 

spásu světa, prožila Panna Maria skutečně těžký 

život víry. A to si málokdy uvědomíme, pokud 

dobře neznáme život nazaretské rodiny a život 

Panny Marie. 

 Svatý otec blahé paměti bl. Jan Pavel II. ve 

své mariánské encyklice „Redemptoris Mater“ píše, že v letech Ježíšova života, skrytého v 

nazaretském domku, je také život Panny Marie „s Kristem skrytý v Bohu“ skrze víru. 

Matka se stýká s pravdou svého Syna jen ve víře a především s vírou. Ano, Maria je 

blahoslavená, protože uvěřila. 

 Zkusme si představit, jak se odehrával skrytý život Páně a jeho přečisté Matky 

Marie doma v Nazaretě. Myslíte si, že Pán Ježíš říkal své matce: „Víš, mami, já jsem Boží 

Syn, v nebi to vypadá tak a tak, stane se to a to?“ Ne, nesmíme se mylně domnívat, že Pán 

Ježíš vedl takové či podobné řeči. On žil jako každé obyčejné dítě a jako normální mladý 

člověk. A jeho Matka Maria zajisté věřila, ale prožívala zvláštní trýzeň srdce s temnou 

nocí víry. A právě ta víra, která vykrystalizovala v „temné noci“, přivedla Pannu Marii k 

vrcholu svatosti. V tom je její velikost a osobní zásluha. A zde je i cesta pro každého z 

nás. 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Můžeme říci, že díky Panně Marii se můžeme dvakrát „narodit“. Jako vyhnaní 

synové Evy se rodíme ke smrti, do starého světa. Ale díky Panně Marii, která nám dala 

Krista Vykupitele, se rodíme ve křtu svatém znovu jako milované děti Boží – rodíme se 

pro nový svět. A to se může zopakovat v našem životě i vícekrát, a sice tehdy, když těž-

kým hříchem znovu umřeme. Pán Ježíš to potvrdil. Připomeňme si podobenství o 

marnotratném synovi: Byl mrtev a zase žije – to znamená: znovu se narodil. 

 Díky Panně Marii máme možnost znovu začínat, jdeme-li cestou víry. Bůh nám ve 

svém nekonečném milosrdenství dává šanci nového začátku. My nepotřebujeme věřit v 

reinkarnaci, abychom odčiňovali své předchozí životy. My jsme totiž poznali veliké 

tajemství spásy. To je přece úžasná věc, nemyslíte? To je fantastický div milosti a lásky 

Boží! 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Z Ježíšova podobenství víme, že hospodář 

přichází najímat na svou vinici dělníky i třeba hodinu před koncem. A proto i ten, kdo 

bude v životě pracovat jen kratičkou dobu, může dostat stejnou věčnou odměnu. A my 

nesmíme závidět, protože Bůh je nekonečně dobrotivý. A toto všechno nám umožnila 

Nejblahoslavenější Panna a Matka Boží Maria. Začátek celého Božího díla je v jejím 

narození. Ano, Maria, z tebe nám vzešlo Slunce věčné spásy, noc temná prchla září jeho 

světla, vzrůstaly ctnosti nadpozemské krásy, životem novým celá země vzkvetla. 

Požehnaný je plod života tvého – oroduj za nás vždy u Syna svého!   A m e n . 

 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ZÁŘÍ V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle  01.09.2013 v 11 h – 22. neděle v mezidobí 

- Středa  04.09.2013 v 17 h – středa 22. týdne v mezidobí 

- Pátek   06.09.2013 v 17 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie 

k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle  08.09.2013 v 11 h – Svátek Narození Panny Marie 

- Středa  11.09.2013 v 17 h – středa 23. týdne v mezidobí 

- Pátek   13.09.2013 v 17 h – památka sv. Jana Zlatoústého, biskupa a učitele 

církve 

- Neděle  15.09.2013 v 11 h – 24. neděle v mezidobí 

- Středa  18.09.2013 v 17 h – středa 24. týdne v mezidobí 

- Pátek   20.09.2013 v 17 h – pátek 24. týdne v mezidobí 

- Neděle  22.09.2013 v 11 h – 25. neděle v mezidobí 

- Středa  25.09.2013 v 17 h – středa 25. týdne v mezidobí 

- Pátek   27.09.2013 v 17 h – památka sv. Vincence z Paula, kněze 

- Neděle  29.09.2013 v 14 h – SLAVNÁ POUTNÍ MŠE SVATÁ KE CTI SV. 

OTTONA Z BAMBERGU, BISKUPA, HLAVNÍHO PATRONA NAŠEHO 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FARNÍHO KOSTELA (po poutní mši sv. jsou všichni srdečně zváni na přátelské 

posezení na zahradě fary v Deštné) 

- Středa  02.10.2013 v 17 h – památka svatých andělů strážných 

- Pátek   04.10.2013 v 17 h – památka sv. Františka z Assisi; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle  06.10.2013 v 11 h – 27. neděle v mezidobí  

 

 

ZÁVAZNÁ OBJEDNÁVKA KATOLICKÝCH KALENDÁŘŮ NA ROK 2014: 

Během měsíce září budou ve farním kostele sv. Ottona v Deštné k dispozici 

objednávkové listy k závazné objednávce katolických kalendářů na rok 2014. Můžete 

si objednat klasické „stolní“ kalendáře i Cyrilometodějský kalendář (na čtení). Prosím, 

zapište své jméno a příjmení a počet kusů kalendářů, které závazně objednáváte. 

Objednávat můžete až do neděle 29. září 2013. 

 

SBÍRKA NA BOHOSLOVCE: 

V neděli 1. září 2013 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na bohoslovce. 

Prosím všechny lidi dobré vůle, aby při této sbírce pamatovali na hmotné potřeby 

spojené se studiem a přípravou bohoslovců na kněžské povolání. Za vaše dary upřímné 

Pán Bůh zaplať! 

 

 

BOHOSLUŽBY V ZÁŘÍ NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle  01.09.2013 v 16 h – 22. neděle v mezidobí 

 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V ZÁŘÍ VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle  22.09.2013 v 14 h – Chotěmice (sv. Ludmila) 

- Neděle  29.09.2013 v 14 h – farní kostel sv. Ottona Deštná (TITULÁRNÍ 

SLAVNOST SV. OTTONA Z BAMBERGU) – po poutní mši sv. jsou všichni 

srdečně zváni na přátelské posezení na zahradě fary v Deštné 

- Neděle  06.10.2013 v 14 h – Lipovka (Panna Maria Růžencová) 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU 

 

Pětašedesátiny rybářské organizace v Deštné 

 

 V čase zralých jeřabin a lehce začínající malebné proměny přírody, ranních mlh, 

prodlužujících se večerů se i v našich myslích dostává více místa na trochu melancholie a 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

vzpomínání. Jsou to právě rybáři a celá místní organizace v Deštné, kteří si v letošním 

roce připomínají 65-leté výročí své existence, a to je i důvod pro připomenutí si trochu 

historie. 

 Má-li vzniknout spolek, musí být splněny tyto základní podmínky: 1.) lidé, které 

spojuje myšlenka, ale především chuť pracovat, kladný vztah k přírodě a rybaření; 2.) mít 

kde svoji touhu realizovat; 3.) to vše, aby bylo oficiálně potvrzeno a povoleno. První dvě 

podmínky v Deštné byly a tak dne 24.02.1948 byl ustaven přípravný výbor ve složení: 

pánové Rupert Matlas, Josef Svobodný, Jaroslav Kubla, František Laštovka, Jan Liška, 

Antonín Kořínek z něhož ještě v témže roce vykrystalizoval nový výbor tehdy Rybářského 

klubu jehož hlavní představitelé byli p. Antonín Kořínek  - předseda, p. František Laštovka 

– jednatel, p. František Blažek – hospodář a stav členské základny byl 26 členů. 

V následujícím období musel řešit postupné pronájmy vodních ploch v Deštné a okolí 

např. rybníky Voleský, Rytíř, Zámecký, Koupaliště, Blažkův, Mikšův apod. a samozřejmě 

se musel snažit o to, aby činnost klubu byla oficiální, což představovalo značnou práci 

administrativní trvající několik let. V roce 1952 byl Rybářský klub přejmenován na 

Lidový rybářský spolek dle zákona č. 68/1951 přípisem ONV v Kamenici nad Lipou a 

krátce poté byl uznán Oblastní pobočkou Jednoty rybářů v Dačicích, pod kterou 

organizačně Deštná patřila, za samostatně hospodařící. Další problém, který byl řešen, 

byla otázka hospodaření na Deštenském potoce (spor mezi Deštnou a Soběslaví). Tato 

záležitost byla vyřešena v roce 1958 Ministerstvem zemědělství, které stanovilo, že 

Deštenský potok v úseku od Dírné k jeho pramenům bude dán do trvalého užívání 

Lidovému rybářskému spolku v Deštné. 

 V roce 1959 měl rybářský spolek 24 členů a hospodařil na těchto rybnících: Rytíř, 

Mikšů, Poslušných, Voleském a Zámeckém v Červené Lhotě a celková plocha činila 7 ha. 

 Počátkem 60-tých let byl vybudován rybník Kosův a Blažkův což přispělo 

k bohatšímu hospodaření organizace. Na uvedených vodních plochách s výjimkou rybníka 

Poslušných jsme hospodařili až do 90-tých let. 

 V dalším období se pro naši činnost podařilo získat do vlastnictví další vodní plochy 

– rybníky Panský ve Březině, Plný v Mnichu, Rytíř v Jižné a Drunecký ve Světcích. 

S velkým přičiněním členstva byla vybudovaná rybí sádka na soutoku Dírenského a 

Březinského potoka a hlavně pak byla provedena rekonstrukce naší hospodářské budovy 

(bývalá Taliánova stodola), čímž bylo umožněno využívat celý její prostor pro naši 

činnost. 

 V současné době organizace využívá ke své činnosti 18,5 ha vodních ploch v okolí 

Deštné a dále má v péči celý dírenský potok (od pramenů ve Chválkově až po jeho soutok 

s řekou Lužnicí v Soběslavi), tj. cca 29 km a členská základna čítá 91 členů, z toho je 11 

dětí. 

 Dnešní činnost organizace ve své podstatě stále vychází z představ zakládajících 

členů samozřejmě v jiných podmínkách, především ekonomických, právních a 

administrativních. Pokračujeme v tradici konání rybářských závodů, podílíme se na 

kulturním a společenském životě ve městě, přispíváme materiálně i finančně jiným 

organizacím a svojí prací přispíváme k postupnému zlepšování čistoty vod a životního 

prostředí. 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Tak jako naše organizace se podílí na životě města, tak i ona a její činnost se odvíjí 

od aktivní práce členstva a neobejde se bez spolupráce s Městským úřadem Deštná, Agrou 

Deštná, a.s., společností Signum – žárové a odstředivé zinkování s.r.o. Deštná a dalšími 

místními zaměstnavateli a podnikateli. 

 Stručným pohledem do historie organizace je třeba s úctou vzpomenout a ocenit 

činnost a práci všech členů a funkcionářů, kteří stáli u zrodu organizace včetně celé řady 

dalších, kteří organizaci dovedli až do současnosti. Zároveň vyjadřujeme poděkování za 

podporu a spolupráci, které se nám dosud dostalo. 

 Vážení spoluobčané, dovolujeme si i Vás vyzvat k připomenutí si spolu s námi 

významného výročí naší organizace, neboť je mnoho rodin, ve kterých rybář byl a 

v současnosti je. 

      Zdeněk Beran, předseda MO ČRS Deštná 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A-MAMA - září 

 

Začal nám nový školní rok a děti i my rodiče budeme mít v začátku určitě více 

starostí a tak tento měsíc TVOŘENÍČKO ani CVIČENÍ NEBUDE!!! 

Ohlédnutí -  v srpnu jsme navštívili dílnu p. Hulíkové v Děbolíně, kde jsme si 

vytvořili krásné věcičky:  



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

    
 

    
 

    
 

Malé info – V naší rodině začátkem září nastalo několik změn - skončila mi mateřská 

dovolená, nové pracovní místo – ve zdejší MŠ, syn do první třídy, kroužky v JH. Proto už 

nebudu mít tolik času se věnovat ještě sdružení A-MAMA a tak „předávám“ maminkám 

na mateřské. S přáním všeho krásného, Martina Jílková. 

 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SRPEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA 

KHL 
 

     Léto budiž pochváleno! I když se díky jarním 

povodním z počátku zdálo, že letošní turistická sezona 

bude slabá, následující letní měsíce ukázaly, že opak byl 

naštěstí pravdou. Statistika sice říká, že návštěvnost našeho Leteckého muzea Deštná 

takové výše jako v předešlých letech nedosáhne, my jsme však přesto spokojeni.  

     Na poslední klubové schůzce jsme se s kolegy dohodli na dalších významných 

změnách především v prezentaci dobových fotografií, které jsou v muzeu již tzv. 

okoukané. Chceme proto využít klubový archiv, který čítá něco přes 3000 fotografií z 2. 

světové války, a obměnit hlavně materiál umístěný na panelech v první místnosti muzea. 

Neméně zajímavé budou i nejnovější přírůstky, které se nám podařilo získat během léta. 

Ty dosahují ve dvou případech délky několika metrů a jediným problémem, který při 

jejich umístění nastal, je prostor - řešíme tedy zásadní otázku: kam s nimi v expozici?  

     Ohlédnu li se za děním v srpnu, pak hlavní akcí, kterou náš klub pořádal, bylo 

jubilejní „XX. setkání čs. válečných a poválečných letců v Jindřichově Hradci“. Za 

město Deštná se akce zúčastnil starosta pan David Šašek a zastupitelka paní Vilma 

Szutová. Setkání bylo zahájeno v 10 hodin v kostele sv. Jana Křtitele za účasti téměř 

dvou set návštěvníků. Všechny přítomné přivítal starosta Jindřichova Hradce Ing. 

Stanislav Mrvka, dále promluvil ředitel Muzea Jindřichohradecka PhDr. Jaroslav Pikal a 

zástupce hlavního pořadatele - Klubu historie letectví Jindřichův Hradec Mgr. Vladislav 

Burian. O další program se postaralo hudební seskupení Dixieland Jazz Telč a jako 

překvapení vystoupil profesionální herec a skvělý muzikant Radek Švec s hrou na dudy, 

který si spolu s hosty akce zazpíval několik českých lidových písní.     

     Před druhou částí programu byl věnován prostor pořízení společné památeční 

fotografie. Poté se již hosté přesunuli do konferenčního sálu Muzea Jindřichohradecka, 

kde byl promítnut třicetiminutový dokument, připomínající devatenáct předcházejících 

„Setkání“. Jedna z pasáží této reportáže je věnována slavnostnímu otevření Leteckého 

muzea Deštná v sobotu 30. srpna 2008. Celý dokument z produkce Jindřichohradecké 

televize bude od 10. září 2013 na programu promítání v kinosále deštenského Leteckého 

muzea.  

      Aviatického muzea se týkala i další část programu „XX. setkání“. Před hosty akce 

předstoupil Ing. Dvořák z Českých Budějovic, mistr světa v lodních plastikových 

modelech, který na přání našeho Klubu sestavil model německého Messerschmittu Me 262 

„Schwalbe“. Tento skvěle propracovaný exponát v měřítku 1:48 se v muzeu stane 

doplňujícím exponátem vystavených fragmentů motorů z Me 262, které byly před třemi 

lety objeveny v zemi poblíž letiště Planá u Českých Budějovic. 

     Od dvanácti hodin proběhl pietní akt u Památníku letců na nábřeží Ladislava Stehny, 

který byl zahájen výstřelem z repliky historického kanónu z roku 1866. Veterány bojů 2. 

světové války, parašutistu generála Jaroslava Klemeše a letce plukovníka Aloise Dubce, 

dopravili k památníku uniformovaní vojáci, členové jindřichohradeckého veterán klubu 

rodiny Karla Duška, v historických vozech.        



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

             V průběhu pietního aktu přečetli vojenský kaplan a Vladislav Burian jména 

všech československých a amerických vojáků, kteří se jako váleční aviatici zúčastnili v 

letech 1994 až 2013 „Setkání v Jindřichově Hradci“. Většina z nich je dnes již 

v leteckém nebi. Po minutě ticha věnované jejich vzpomínce a po zaznění české státní 

hymny obdrželi z rukou plukovníka Aloise Dubce pamětní plakety „Sdružení čs. 

válečných letců 1939 – 1945“ členové Klubu Vladimír Vondrka a Aleš Hazuka, z rukou 

plukovníka Ing. Oldřicha Pelčáka převzal vyznamenání „Svazu letců České republiky“ 

autor tohoto článku. Pietní akt byl ukončen krátce po 13. hodině skupinovým průletem 

tří strojů z jindřichohradeckého Aeroklubu.   

     Odpolední program pokračoval jako každoročně v prostorách vojenského cvičiště, kde 

hrál po celou dobu opět Dixieland Jazz Band Telč a vzpomínalo se na doby dávno minulé. 

V závěru „Setkání“ si účastníci přislíbili uspořádání další takovéto akce v srpnu roku 

2014, a to u příležitosti 70. výročí letecké bitvy nad Jindřichohradeckem.          

     Více informací o činnosti našeho Klubu, o přípravě letošní podzimní zahraniční 

krátké „expedičky“ do Německa a aktuálním dění v Leteckém muzeu v Deštné najdete 

na webových stránkách: www.khl-jhradec.cz.  

Vladislav Burian 

 
Společná památeční fotografie čestných hostů „XX. setkání čs. válečných a poválečných letců 

v Jindřichově Hradci“, minoritský klášter, sobota 24. srpna 2013. (Foto: Josef Böhm.) 

 
Jedním z posledních žijících čs. válečných letců RAF je plukovník Alois Dubec z Luhačovic. Ten byl 

přivezen k Památníku letců v Jindřichově Hradci Karlem Duškem v jeho historickém vojenském vozidle. 

(Foto: Josef Böhm.) 

http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/


- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 10. VÝROČÍ ZALOŽENÍ HUDEBNÍHO SOUBORU SV. JANA KŘTITELE 

V LÁZNÍCH V DEŠTNÉ 

 

 V roce 2013 oslavujeme v Deštné 10 let činnosti hudebního souboru sv. Jana 

Křtitele. V létě roku 2003 založil tento soubor, původně malý pěvecký sbor, deštenský 

učitel hudby pan Blahoslav Karkulín. Přidaly se i některé jeho bývalé žačky, které učil 

dříve hru na klavír a zpěv. Do souboru byli pozváni žáci a žačky deštenské základní 

školy a rovněž žáci navštěvující hudební školu v J. Hradci. 

 Po několika zkouškách nového programu na podzim, na svátek sv. Kateřiny, jejíž 

jmenovkyně v roce 1599 poprvé léčivý pramen využila, se uskutečnil první koncert. 

Soubor nacvičil úryvky z oper Bedřicha Smetany „Hubička“ a „Prodaná nevěsta“, 

Antonína Dvořáka „Rusalka“ a Viléma Blodka „V studni“. Děti ze základní školy 

zazpívaly krásné národní písně a zarecitovaly básničky. První koncert v lázních se 

povedl a velmi se návštěvníkům líbil. 

 Koncerty v lázních byly pro Deštnou opět něco nového a po mnoha letech to byly 

znovu kulturní akce v bývalých lázních, kde se již dříve konaly v zahradě před 

sodovkárnou „Deštenka“ různá divadelní představení, cvičení sokolů, tance v národních 

krojích a podobně. Všichni byli šťastni, že se podařilo tuto krásnou tradici zde opět 

obnovit. 

 Pod vedením pana Karkulína se konaly další dva koncerty v roce 2004 v květnu a 

září k sv. Václavu, patronu země české. Oba koncerty byly přijaty s nadšením. 

 V roce 2005 sbormistr pan Blahoslav Karkulín náhle zemřel. Soubor se rozhodl 

v koncertování pokračovat. Hudebního vedení se ujala učitelka hudby paní Hana 

Semrádová, rozená Hlavsová, která sama též na koncertech účinkovala. 

 Koncerty v romantickém prostředí bývalých svatojánských lázní v historickém 

kostelíčku sv. Jana Křtitele z roku 1602 s výbornou akustikou uvnitř, se brzy staly 

známé a velmi oblíbené. 

 V roce 2005 se konal jen jeden koncert v létě a navštívilo jej mnoho lidí trávících 

letní dovolenou v Deštné a okolí. 

 V roce 2006, 2007 a 2008 se konaly pravidelné koncerty k poctě sv. Jana Křtitele 

v červnu a sv. Václava v září. Protože v té době probíhala oprava hlavní věže 

deštenského kostela sv. Ottona, rozhodli se členové hudebního souboru, že dobrovolné 

příspěvky ze vstupného z koncertů věnují na tuto opravu vzácné historické památky. 

Bylo to celkem 12.000 Kč. 

 V roce 2009 paní Hana Semrádová ze souboru odešla a tak každý další koncert 

byl obsazován mimo účinkující deštenské mládeže i cizími sbory a tanečními soubory. 

Těmto hostům byly hrazeny ze vstupného náklady. Jmenovitě to byly: Taneční soubor 

z J. Hradce – „Callyculus“, taneční soubor „Ballare“, „Hradecká růže“ a „Exotik“ – z J. 

Hradce, z pěveckých souborů: „Lípa“ z Kamenice nad Lipou, „Adama Michny 

z Otradovic“, sbor „Fuertes“ Martiny Kučerové, sbor „Svišť“ Miloslava Chytky, 

z hudební školy soubor klarinetů Josefa Stráníka, soubor Violoncella Ilony Průšové, 

sbor Hejdových a Vlnových všichni z J. Hradce, z Tábora sbor „Domino“ a ze Soběslavi 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

„Anonym Voice“ a další. Z deseti koncertů a představení byl pořízen kamerový záznam. 

Organizaci všech koncertů se věnovala Eva Kadlecová, která též na koncertech zpívala. 

 Hudební soubor sv. Jana Křtitele sehrál 2x za pomoci místních ochotníků a hasičů 

historickou podívanou v dobových kostýmech pod názvem „Svatyně nad pramenem“ 

podle předlohy divadelní hry pátera Bedřicha Kamarýta. Jednalo se o vyprávění o 

objevení léčivého pramene a činnosti svatojánských lázní od roku 1599 až do nedávné 

současnosti. Velmi úspěšné byly i tři části divadelní hry W. Shakespeara „Sen noci 

svatojánské“ ve Svatojánských lázních v Deštné. Úspěch měly hlavně děti ze 

souboru v rolích skřítků, lesních víl a zvířat v krásných kostýmech. 

 Od roku 2009 na přání návštěvníků byly v Deštné zařazeny v kostelíčku sv. Jana 

Křtitele krátké vánoční a velikonoční koncerty s výzdobou, o vánocích i s výstavou 

betlémů z Čech i ciziny. 

 Soubor sv. Jana Křtitele spolupracuje od r. 2008 s „Občanským sdružením 

Roska“ z J. Hradce, se kterým připravuje benefiční koncerty pro postižené vážnou 

nemocí, roztroušenou sklerózou. Výnos z koncertů je použit pro rehabilitaci vozíčkářů.  

 Celkem se našich představení zúčastnilo cca 180 osob, kterým všem děkujeme za 

spolupráci. 

      Hudební soubor sv. Jana Křtitele 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kulturní zajímavosti z Deštné 

  

 V letošním roce se uskutečnil v kostelíčku sv. Jana Křtitele zajímavý koncert 

s velikonoční výzdobou dne 1. dubna 2013 a tím jsme otevřeli naši kulturní sezonu. Dále 

se zde 22. června konal krátký Svatojánský koncert a hned další den, v neděli, zde byla 

slavnostní poutní mše svatá k uctění památky našeho patrona sv. Jana Křtitele. Kostelíček 

byl krásně vyzdoben a přišlo i dosti poutníků.  

 Dne 15. června 2013 v Deštné, v sále Kulturního domu se představili studenti 

z Jindřichova Hradce pod vedením Vítka Zemana. Sehráli humorné představení pod 

názvem „Přetruchlivá fraška nejen o Pyramovi a Thisbě“, které pojednávalo o žertovných 

historkách athénských řemeslníků. Ti se chystají předvést vévodovi na jeho svatbě 

taškařici o marné lásce rytíře Pyrama k jeho nesmělé Thisbě. V nedalekém lese se 

samozřejmě objevil i všudypřítomný a chytrý Puk, který svým vtipem pobavil celou 

společnost včetně tamních zamilovaných dívek i jejich právě nepřítomných nápadníků. I 

když šlo vlastně o parodii na hru Williama Shakespeara „Sen noci svatojánské“, byla tato 

fraška pojata s velkým humorem a mladí herci, vlastně neprofesionálové, hráli s plným 

nasazením a s mnoha novými nápady, takže se diváci celou dobu dobře bavili a každou 

chvíli se upřímně smáli. Na představení přišlo hodně diváků, kteří nakonec výkon souboru 

ocenili zaslouženým potleskem. Je třeba vždy ocenit každého, kdo sám něco pěkného 

dokáže vytvořit a není jen takzvaným „pasivním pozorovatelem života“. Z dobrovolného 

vstupného nechali studenti zhotovit krásný panel ke kapli sv. Jana Křtitele o historii 

pramene a bývalých lázní. 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Budeme se těšit, že tito mladí lidé z divadelního souboru, který si dal název „My 

přišli“ opět „přijdou“, něco zajímavého nastudují a překvapí nás. Přejeme jim všem hodně 

úspěchů. 

 

 Připomínáme, že dále trvá do 8. září t.r. zajímavá a na exponáty bohatá výstava 

výtvarníků v 1. patře přísálí kulturního domu v Deštné. 

 

 POZOR! Dne 28. září 2013 v 16,00 hodin se koná pod záštitou Města Deštná 19. 

slavnostní benefiční koncert k 10. výročí činnosti hudebního souboru sv. Jana Křtitele 

v Lázních v Deštné. Za deset let zde účinkovalo cca 180 osob, z nichž některé pozveme 

k vystoupení i na tento koncert. Po zahájení s trochou historie uvedeme písně k poctě sv. 

Václava, patrona české země. Na koncertě vystoupí i současní členové souboru, postavy 

v krojích, historických kostýmech a další. Na závěr zahraje bubínkový soubor „Hakuna 

Matata“ exotické rytmy. 

 Dobrovolné vstupné použijeme na výdaje pro pozvané mimodeštenské účinkující a 

na malé dárky. Těšíme se všichni na vaši návštěvu, kde oslavíme společně toto výročí 

hudby a zpěvu v Lázních. Připijeme také na zdraví všech vzácnou pramenitou 

svatojánskou vodou. 

 

    Za hudební soubor sv. Jana Křtitele Eva Kadlecová 

 

 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

        



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Evropské ozvěny Ing. Jana Zedníka 

 

Po prázdninové odmlce vám, milí čtenáři Zpravodaje, přináším 

aktuality z evropského politického dění. Poslanci Evropského parlamentu 

a evropští komisaři mají část července a část srpna každoročně volno, 

jakési letní prázdniny, a tak co se týče zpráv, bývá v Bruselu „okurková“ 

sezóna. Vzhledem k událostem zejména v muslimském světě však úplné 

informační vakuum letos nenastalo, posuďte sami. 

Výbor pro zahraniční věci Evropského parlamentu vyzval 

Muslimské bratrstvo v Egyptě k ukončení násilí a k návratu k jednacímu stolu. Nepokoje 

v Egyptě panují od doby, kdy se egyptská armáda postavila kvůli neshodám vládnoucí 

straně Muslimského bratrstva. Evropská unie posílá do rozvojových zemí včetně Egypta 

každoročně nemalé finanční prostředky na rozvoj demokracie a pro humanitární účely. 

Šéf zahraničního výboru Elmar Brok z německé CDU-CSU konstatoval: „Musíme zjistit, 

co pomůže obyčejným lidem, mladým lidem, a k jejich podpoře by měly přispět programy 

EU, které je třeba využít k realizaci plánu obnovy demokracie, jak přislíbila současná 

vláda.“ Z českých zástupců v Evropském parlamentu vyjadřují dlouhodobě velké 

pochybnosti o smyslu takových finančních podpor z kapes evropských daňových 

poplatníků poslanci za ODS, kteří kritizují fakt, že prostředky v daných státech bývají 

často zneužity a neplní stanovený účel. 

Evropští poslanci kritizují Čínu a Rusko za to, že nepřispívají k mírovému řešení 

v Sýrii. Vyjádřili obavu nad smyslem rychlé vojenské intervence. Současně vyjadřují 

obavy nad případným nástupnickým režimem, není totiž jistota, že nový režim bude chtít 

ctít demokratické principy vládnutí.   

Sledovat dění v Evropském parlamentu a pokládat otázky všem europoslancům 

mohou nyní občané členských států na internetových sociálních sítích – Facebooku a 

LinkedInu. Do vyhledávače zadejte „European parliament“ a přidejte se do skupin. 

Legislativní proces se v EU rozběhne naplno až počátkem září, v dalším Zpravodaji vám 

přinesu novinky z této oblasti.  

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 
 

   

 V tomto seriálu, zabývajícím se spolky, které v současné době fungují v Deštné, 

jsem již snad vyčerpal všechny možné i nemožné, zbývá ale ještě podrobněji představit 

jednotlivé oddíly, které působí v rámci TJ Sokol, a tak si v 22. dílu představíme  

 

S T O L N Í    T E N I S 

 

 Stolní tenis obecně má řadu příznivců a dá se hrát skutečně v každém věku a ani ti 

starší hráči zase s ohledem na své léty nabyté zkušenosti nemusí těm mladším 

pohyblivějším být jen do počtu, ale často je pěkně potrápí. 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Abychom se dozvěděli něco 

z historie, musíme otevřít publikaci 

„100 let organizované tělovýchovy 

v Deštné“ a první zmínky o nějakých 

úspěších v tomto sportu nalezneme již 

v roce 1957 a jsou spojené se jmény 

tehdejších žákyň Svitáková, Pfafflová 

a Dolejší, které zvítězily při přeboru 

okresu (tehdy ještě Deštná patřila pod 

Kamenici nad Lipou). Poté na přelomu 

50. a 60. let se objevuje jméno Růžena 

Fialová, která byla již v té době nejen 

cvičitelkou sportovní gymnastiky, ale 

dosahovala úspěchů i ve stolním tenise 

a několikrát se umístila na 1. místě v okresním přeboru žen a získala III. výkonnostní třídu. 

V letech 1967-1969 se v kategorii starších žákyň stala okresní přebornicí Eva Pěkná a 

začínají se prosazovat i chlapci – Karel Hlavsa a Pavel Hryzák. V 60. a 70. letech byl 

stolní tenis v rámci TJ Sokol Deštná vedle kopané, sportovní gymnastiky a odbíjené 

samostatně fungujícím oddílem a v roce 1979 a 1980 se zúčastnil okresního přeboru, avšak 

hned následující rok pro nedostatek hráčů se ze soutěže odhlásil. 

 Následovalo několik let útlumu a k oživení došlo až na podzim roku 1985 s 

příchodem nového učitele Vladimíra Zedníka na zdejší školu, který podchytil a trénoval 

2x týdně žáky a žákyně, zpočátku pořádal turnaje v rámci školy a poté, co se nejlepší žáci 

začlenili do Sokola Deštná, jezdil s tímto oddílem na turnaje v rámci okresu a pořádal i 

různá soustředění (Sluneční paseka u St. Bozděchova, Kletečná u Humpolce). Z jeho 

svěřenců dosáhli nejlepších výsledků Jana Packová, když jako mladší žákyně zvítězila 

v roce 1987 v okresním kole Pionýrské sportovní ligy. Dobrých umístění v témže roce 

v rámci okresu dosáhli i Romana Ratajová a Michal Rataj. Oddíl měl kromě stolního 

tenisu i další aktivity a možnosti vyžití – zájezdy na plavání, výlety na běžkách, na kolech, 

návštěvy sauny, brigády při sběru kamene, sběr papíru. V roce 1991 nastoupila další 

generace dětí. Mezi nimi nejvíce vynikl Jan Zedník, který vyhrával okresní přebory 

mladších i starších žáků a úspěšně se 

účastnil i krajských turnajů. Ve svých 11 

letech byl dokonce zařazen do družstva 

dospělých Slovanu J. Hradec v okresním 

přeboru družstev. 

Od roku 2001 po dostavění nové 

tělocvičny tréninky z technických důvodů 

přestaly a byly obnoveny až v roce 2006 po 

přestavbě bývalé kotelny. Zároveň Sokol 

zakoupil nový stůl. Až do roku 2010 se žáci 

zúčastňovali i turnajů pořádaných Domem 

dětí a agenturou SKOK v J. Hradci. 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

K nejúspěšnějším v tomto období patřili Tomáš Chlup a Martina Zedníková. Od roku 2011 

Vladimír Zedník z časových důvodů prozatím vedení a trénování dětí zanechal.  

V tělocvičně je možnost hry stolního tenisu celoročně, ale pokud jsem dobře 

informován, hrají zde pouze fotbalisté a to nepravidelně jako doplněk k fotbalu nebo 

nohejbalu. Dále se hraje na zinkovně a potom na školním dvoře o volných hodinách. 

Přestože stolní tenis má řadu příznivců, tak mu nyní u nás chybí organizovanost. Nějaký 

vedoucí, pravidelnost 

v trénincích, nějaké 

častější turnaje nebo 

soutěže. 

 Proto byl velice 

sympatický počin Davida 

Šaška a Petra Taliána, 

kteří koncem roku 2010 

uspořádali turnaj, kterého 

se hned na poprvé 

zúčastnilo 14 hráčů a dokázali pro něj sehnat i sponzory, 

takže se hrálo o ceny (a to i v dalších ročnících). Vítězem 1. 

ročníku byl Petr Talián. Tento turnaj má za sebou již 3 

ročníky (2011 vítěz Zdeněk Hrnčiřík, 2012 vítěz Jaroslav 

Vejbora) a již je naplánován termín pro ten letošní na sobotu 

14.12.2013, takže by se z tohoto turnaje skutečně mohla stát 

nová tradice. Turnaj se hraje v nové tělocvičně na dvou 

stolech a do budoucna bude určen výhradně pro amatéry, 

protože v tomto sportu jsou velké výkonnostní rozdíly. 

  

S použitím informací a fotografií od Vladimíra Zedníka a Davida Šaška napsal Antonín 

Stára. 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Prázdniny skončily a naše knihovna bude opět fungovat čtyři dny 

v týdnu. Provozní doba zůstala též zachována. Jen pro pořádek 

připomínáme: 

Pondělí a středa      16.00 – 18.00 hod. 

Úterý a čtvrtek        13.00 – 18.30 hod. 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 V úterý a ve čtvrtek zůstává též zachována hodina vyhrazená pouze pro čtenáře a to od 

17.30 do 18.30. 

 

I nadále si v naší knihovně můžete za 5 Kč zakoupit vyřazené knihy. Peníze z prodeje 

budou použity na potřeby knihovny. 

 

Přály bychom si, aby byla městská knihovna vaším přítelem ve volném čase a proto vám 

nabízíme tyto služby: 

 Donáška knih do domu pro starší či nemocné spoluobčany v Deštné. 

 Besední kroužek pro seniory – pravděpodobně každý čtvrtek – záleží na domluvě. 

 Hry, rukodělné práce, čtení pohádek a hádanek pro děti.  

 Pro školní družinu nabízíme besedy o knihách, knihovně, pohádkách, o hrdinech 

dětských knih a mnoho dalších. Besedy budou spojeny vždy s rukodělnými pracemi. 

 

V letošním školním roce bude též vyhlášeno několik soutěží a jejich výsledky budou 

vždy zveřejněny v knihovně, v knihovní vitríně, případně i ve Zpravodaji. 

 

A ještě pár informací z literárního světa. 

 

Před 40. lety - 2. září 1973 zemřel John Ronald Reuel Tolkien 

anglický spisovatel, který je považován za otce žánru moderní hrdinské 

fantasy /Pán prstenů/.  

  

 15. září 1890 se narodila anglická spisovatelka 

detektivek Agatha Christie. 

  

 17. září 1910 se narodil František Hrubín, 

český spisovatel, známý hlavně z tvorby pro děti 

/Špalíček veršů a pohádek/.  

  

25. září 1899 se narodil 

Ondřej Sekora český 

spisovatel a ilustrátor dětských knížek/Ferda 

Mravenec/. 

 

25. září 1970 zemřel německý 

spisovatel Erich Maria 

Remarque, autor mnoha románů /např.: Na západní frontě klid, Nebe 

nezná vyvolených, Černý obelisk a mnoho dalších/. 

Několik titulů od těchto autorů máme i v naší knihovně, přijďte si vybrat. 

                                                                                   

LiSt 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

„Železné krávy“ 

si dnes můžeme představit jako nějaké umělecké dílo zručného 

kováře nebo kovolijce. Nejsme příliš daleko od této úvahy. Některý 

z farářů si opravdu u kováře dal vyrobit malé železné figurky tohoto 

dobytčete a jím podělil své osadníky. Musím ale začít od počátku. 

Termín „železná kráva“ je spjatý s farním hospodařením katolické církve 

od předhusitských dob, až do 40. let minulého století! To je úctyhodný 

čas. 

Původ tradice zmíněných krav byl ekonomicky jednoduchý: v určité době měl farář 

ve svých chlévech mnoho dobytka a naopak rolníci v osadě jej potřebovali. Farář jim 

krávy do chalup půjčil s podmínkou placení nájmu. Přitom kráva zůstávala farním 

majetkem i v případě jejího úhynu. Tržní hodnota krávy proto ležela jako trvalé břemeno 

na gruntě s povinností stálé platby. Jen v případě, že rolník krávu zaplatil, nebo živou 

vrátil, závazek skončil. To se stávalo výjimečně. Na připomínku placení někdy dostal 

rolník železnou figurku krávy, jak výše uvedeno. 

Takto poučení se podívejme na Deštensko. Bohužel, můžeme čerpat jen z řídkých 

pramenů, přesto nám leccos povědí. V urbáři městečka Deštné z roku 1581 železné krávy 

nejsou jednotlivě uvedeny, pravděpodobně jsou zahrnuty v peněžních platbách celkově. 

Příjem faráře (spolu s desátky obilí a slepic), činil ročně kolem 58 kop grošů míšenských. 

Za tento obnos si farář mohl koupit například menší chalupu, nebo tři koně, či tři páry 

volů. Největší počet železných krav se začal objevovat po třicetileté válce, která zvláště 

venkov hrozně zpustošila. V Deštné bylo v roce 1673 41 železných krav a z okolních obcí 

(Světce, Březina, Jižná) dalších 44 farských krav. Jen tyto platby vynášely 8-10 zlatých 

(tehdejší cena 2-3 krav). 

Obdobná praxe pokračovala i v 18. století, bohužel kostelní účty shořely při velkém 

ohni v Deštné roku 1774. V některých městech i bohatí měšťané půjčovali sedlákům, 

například v dobách neúrody, svůj dobytek a koně za podmínek podobných jako u 

železných krav. Tyto platby trvaly do roku 1874, kdy zemský sněm Království Českého 

doporučil výkup činže železných krav z jednotlivých gruntů, což se stalo. Přesto, až do 

roku 1941, se v účtech deštenského kostela objevovala částka 12 korun jako „činže ze 

železných krav“, placená obcí. 

F.K. 

 

 

 

„Nepodlehne ohni ani meči“, což ironicky připomíná nezničitelnost 

platby za železné krávy. 

 

 

 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PŮLSTRÁNKA (někdy i více) SDH DEŠTNÁ 

 
Aktuálně 

V průběhu měsíce srpna nebyla jednotka SDH 

Deštná povolána k žádnému zásahu. Věnovali jsme se 

proto údržbě a opravám techniky a po dlouhém a 

usilovném snažení se nám podařilo uvést do provozu 

motorovou stříkačku DS 16 vyrobenou v roce 1936 

firmou Stratílek ve Vysokém Mýtě. 

  V září budeme spolupracovat při odstraňování 

dosavadní instalace místního rozhlasu, který bude 

vyměněn za bezdrátový. Také jsme byli požádáni o 

spolupráci pořadateli cyklistického závodu „Okolo 

Jižních Čech“, který projede přes Deštnou v sobotu 

7.9.2013 po 13. hodině, kde budeme zajišťovat 

bezpečný průjezd pelotonu křižovatkami ve Světcích, 

Deštné a Březině. 

 

Z hasičské historie 

Technický rádce – hašení vnitřních požárů 

 

Vypukne-li v uzavřené místnosti požár, naplní se v krátké chvíli místnost kouřem 

tou měrou, že druhdy považujeme za věc nemožnou dovnitř vstoupiti a jen několik 

okamžiků v hustém kouři vytrvati. Zotvírati pak okna a dvéře u místnosti, v níž oheň 

vzniká, není radno, zvláště nemáme-li ještě potřebných prostředků hasicích po ruce, neboť 

v otevřené místnosti, do níž čerstvý vzduch může prouditi, vzplane oheň v plné síle. 

  A přece opatrnému a neohroženému hasiči jest možno do místnosti kouřem 

naplněné vstoupiti a zárodek ohně vyhledati i někdy uhasiti. 

  Je známo, že kyslík, jehož člověk nezbytně potřebuje k dýchání, je plyn těžší než 

dusík, a poněvadž je těžší, dlužno ho hledati v podobné příhodě při podlaze. 

  Skloníme-li hlavu k zemi a lezeme do místnosti po čtyřech, vydržíme v místnosti 

tak dlouho, abychom vyšetřili okolnosti vznikajícího ohně, ba nejednou podaří se nám 

oheň uhasit bez vody pouhým stržením hořících předmětů a umačkáním nebo ušlapáním. 

  Nelze-li vznikající oheň tímto způsobem zažehnati, užije se dle vykonaného šetření 

oněch prostředků, jimiž by se nejrychleji a s nejmenšími škodami došlo k cíli. 

  Jest na snadě, že i v tomto případě třeba dbáti náležité opatrnosti. 

                                                                                                          V. Wittmayer      

 

(Hasičské rozhledy, věstník Zemské ústřední hasičské jednoty Království Českého, IX. 

ročník, 8. sešit, ze dne 25. dubna 1903) 

                                                                                                                       (Jan) 

 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

 

48. ROČNÍK TURNAJE O PUTOVNÍ POHÁR SOKOLA DEŠTNÁ 10. SRPNA 

 

LÁSENICE – LODHÉŘOV  2:1 (1:1) Láf, Kodada – Blažek 

- v poměrně vyrovnaném zápase toužili po vítězství více Láseničtí 

DEŠTNÁ – KUNŽAK   0:3 (0:1) Rigo, Ronin, Eichler 

- Svými chybami jsme soupeři ulehčili zápas. Vlastní příležitosti jsme neproměnili. 

o 3. místo 

DEŠTNÁ – LODHÉŘOV  5:5 (4:2) na p.p. 6:5  Maršák 3, Klokner 2, 

rozhodující penalta Řepa – Matoušek 2, Pavouk 2, Míchal 

- V utkání jsme si vypracovali dostatek šancí a dokázali je proměnit, ale opět jsme 

svým nedůrazem dovolili soupeři výsledek dotáhnout a penalty rozhodl Řepa. 

Finále  

LÁSENICE – KUNŽAK  1:1 (0:1) na p.p. 4:3 Láf, rozhodující pen. 

Brezovjak - Vopravil 

- Ve vyrovnaném finále vyrovnal Rapid až v poslední minutě a v penaltách šel svému 

štěstí naproti a zvítězil. 

 

Rozhodčí: Koranda, Jann, Kuneš 

Nejlepší hráči: Lásenice - Lukáš Kodym, Kunžak - Štefan Rigo, Lodhéřov - Václav 

Matoušek 

   

PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ VŠEM ZÚČASTNĚNÝM A HLAVNĚ SPONZORŮM: TJ 

SOKOL DEŠTNÁ, MĚSTO DEŠTNÁ, PEKAŘSTVÍ ROZSÍVAL. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

39. ROČNÍK TURNAJE O POHÁR OBCE LODHÉŘOV, SOBOTA 17.8.2013 
 

Sestava: Stejskal – Melišík, Šašek, Svoboda (Hynek), Melzoch R. – Klokner, Melzoch M., 

Řepa, Holec – Lexa (Škopek), Maršák; trenér: Henze 

 

1.zápas Deštná – Buk   3:1 (1:0) Branky: Maršák, Řepa, Klokner 

- V zápase jsme byli lepším celkem a zaslouženě vyhráli. 

Finále Lodhéřov – Deštná  1:4 (0:0) Branky: Řepa, Maršák, Klokner 2x 

- Již v prvním poločase jsme si vytvořili několik slibných šancí a ve druhém jsme 

potvrdili dobrý výkon a dovedli zápas do vítězného konce. Domácí korigovali až v 

samotném závěru. Obhájili jsme loňské prvenství. 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Konečné pořadí: 

1. Deštná, 2. Lodhéřov, 3. Buk, 4. Horní Pěna 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

25.8.2013  Staňkov – Deštná  4:2 (2:2) 

Sestava: Stejskal – Aujezdecký, Šašek, Baláž, Melzoch R. – Klokner, Řepa, Holec, Kuneš 

– Maršák, Kučera, Na střídání: Hynek, Svoboda, Škopek 

 

V prvním poločase jsme byli více než vyrovnaným soupeřem domácím, které 

v průběhu zápasu hnal za vítězstvím i nepřesný rozhodčí Švec. Nedali jsme však několik 

vyložených šancí a to nás v druhém poločase mohlo mrzet. Druhý poločas jsme začali 

zakřiknutě a nedostali se vůbec do hry a 30 minut jsme tápali. Až za stavu 4:2 pro domácí 

jsme se osmělili a dostali se do šancí a ke své hře, ale to bylo málo.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

FOTBAL STARÁ GARDA DEŠTNÁ 

 

13. ROČNÍK MEMORIÁLU KARLA KADEŘÁBKA V DEŠTNÉ 17.8.2013 

 

Deštná – Zruč nad Sázavou  1:4 (1:2) Kučera – Žák 2x, Svatoš, Jelínek 

Plavsko – Kardašova Řečice  2:3 (1:1) Trepka, Kučera – Markes, Roubík, Jech 

o 3. místo 

Deštná – Plavsko    1:2 (0:1) Kučera – Košan, Bureš 

Finále 

K. Řečice – Zruč n/Sáz.   3:0 (0:0) Roubík V. 2x, Bruner 

 

Nejlepší hráči: Deštná – Tomšů Zdeněk, Plavsko – Hána Jiří, Řečice – Jech Jiří, Zruč – 

Šebek Václav; Nejlepší brankař: Deštná – Staněk Jiří; Nejlepší střelec: Řečice – Roubík V. 

 

Konečné pořadí: 

1. K. Řečice, 2. Zruč n/Sáz., 3. Plavsko, 4. Deštná 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Atletický oddíl TJ Nová Včelnice pořádá 

 

NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2013/2014 

 

Atletický oddíl Nová Včelnice vypisuje nábor nových členů. Nábor se bude konat v těchto 

termínech:  pátek  06.09.2013 16,45  a pondělí 09.09.2013 16,45 

Nábor se bude konat na atletickém stadionu v Nové Včelnici. Při náboru budou podány 

informace k organizaci tréninků a závodů. 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Ve školním roce budou probíhat tréninky přípravek a žactva v následujících dnech a 

hodinách: 

 

Přípravka: (ročník 2005-2003) 

Pondělí:  17,00 – 18,30 

Pátek:  17,00 – 18,30 (v zimní sezoně: 16,30 – 18,00) 

 

Žactvo: (ročník 2002 – 1999) 

Pondělí: 17,00 – 18,30 (pokročilé do 19,00) 

Středa: 17,00 – 19,00 pokročilé 

Pátek:  17,00 – 18,30 (pokročilé do 19,00; v zimní sezoně: 16,30 – 18,00 -  18,30) 

 

Kontakt:  

Urs Gysel – tel: 602 710 306, email: ugysel@centrum.cz, www.atletikanv.cz 

 

Vítáme všechny, kteří se chtějí s námi věnovat atletice a vylepšit svou fyzickou a 

psychickou kondici.  

 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

 

 

 

 

POJEĎTE SE S NÁMI PODÍVAT  

DO HORNÍHO RAKOUSKA 

 

POZVÁNKA NA BEZPLATNOU EXKURZI 

 

„Konkrétní příklady úspor energie a nízkoenergetického stavění“ 

 

Poradenské středisko Energy Centre České Budějovice Vás srdečně zve na 

jednodenní exkurzi do Horního Rakouska. Zajímáte se o nízkoenergetické stavění, 

ekologické vytápění domů a obnovitelné zdroje? Chcete poznat, jak a jaké domy se 

v sousedním Rakousku staví a jak se v nich bydlí? Můžete se přihlásit na exkurzi, 

která je pořádána v rámci projektu EU „Energie-Obce-Gem“ a je pro účastníky 

bezplatná. Z důvodu omezené kapacity autobusu je ale zapotřebí zaslat přihlášku co 

nejdříve. 

 

Exkurze se koná v pátek 20. září 2013. Je určená zájemcům z řad široké veřejnosti. 

Tlumočení zajištěno. 

mailto:ugysel@centrum.cz
http://www.atletikanv.cz/


- 38 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Program exkurze: 

 

7:30 hod. odjezd z Českých Budějovic 

9:30 – 16:00 hod. 

 Haslach - prohlídka malé vodní elektrárny 

 Berg bei Rohrbach – uvítání starostou obce a poslankyní zemského sněmu Ulrike 

Schwarz, informace o zapojení obce do programu „Energeticky úsporná obec“, 

prohlídka zařízení na využití solární energie 

 Klaffer am Hochficht - naučná stezka na téma obnovitelné zdroje energie 

 Julbach - prohlídka nízkoenergetického rodinného domu se solárními kolektory pro 

ohřev vody a přitápění, kotlem na pelety, akumulační nádrží a fotovoltaikou, 

informace o nízkoenergetickém bydlení a stavění v Horním Rakousku 

18:30 hod. plánovaný návrat do Českých Budějovic 

Bližší informace a přihlášku naleznete na www.eccb.cz nebo Vám ji na vyžádání zašleme 

poštou. 

Kontakt pro případné dotazy: Energy Centre České Budějovice, Náměstí Přem. Otakara 

II. 87/25, České Budějovice, tel: 387 312 580, mobil: 773 512 580, email: eccb@eccb.cz, 

www.eccb.cz. 

 

 

http://www.eccb.cz/
mailto:eccb@eccb.cz
http://www.eccb.cz/


- 39 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


